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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день, статистические данные , собранные на территории России свидетельствуют о том, что в современном мире преобладает значительное снижение показателей заключаемых браков , но в то же время характерен рост разводов. Также , следует принять во внимание тот факт, что такой социальный феномен как сожительство ( незарегистрированные супружеские союзы) наоборот становится всё более распространённым явлением для современного мира.
В современной России интерес к проблематике брачно-семейных отношений волнует умы многих исследователей в области социологии семьи. Классические исследователи в данной области по-разному рассматривают возникшую проблему. Некоторые ученые придерживаются мнения о том, что распространение сожительств ведет к глубокому кризису института семьи и брака (такие как А.И. Антонов, В.М. Медков, А.Г. Харчев). Другие исследователи, в свою очередь напротив утверждают, что сожительства - это признак трансформации брачно-семейных отношений, поэтому необходимо рассматривать данное явление как социальный феномен, а не как проблему (А.Г. Вишневский) .

В настоящее время наблюдаются изменения в сфере семейно-брачных отношений, происходит трансформация института семьи и брака, переход от «традиционного» типа к «современному», который сопровождается также ростом альтернативных форм семейно-брачных отношений, в число которых входит и сожительство. Незарегистрированные союзы становятся все более популярной формой семейно-брачных отношений в России.

По данным статистики в России распадается больше половины браков. Так, если сопоставить данные Росстата по количеству заключенных браков и разводов, то окажется, что в 2016 году распалось 61,7% браков. В 2017 году было заключено всего 985 тыс. браков, при этом было зарегистрировано 608 тыс. разводов.

В 2014–2015 годах в процентном соотношении распадалось чуть меньше браков (в 2014 году — 57,7%, в 2015 году — 52,67%). Например, в 2015 году было создано 1,16 млн. семей, в 2014 году — 1,2 млн. При этом в 2015 году было зарегистрировано 611 тыс. разводов, в 2014-м — 693 тыс.
Если анализировать новейшую историю России, то с 90-х годов больше всего разводов было отмечено в 2002 году — 854 тыс., а меньше всего в 1998 году — 502 тыс.

Согласно статистике, чаще всего разводятся пары, которые прожили в браке пять-девять лет. Это самый «кризисный» возраст для семьи. В 2016 году 25,8% браков распалось именно в этот промежуток. Но даже если прожить вместе удалось девять лет, то это не гарантирует сохранения союза «до конца ваших дней». В 2017 году распалось 19,5% семей, в которых супруги прожили официально вместе 10–19 лет. Впрочем, и пары, прожившие в браке один-два года, также часто разводятся. По статистике Росстата, в 2016 году 19,4% пар распалось именно в этом возрасте семьи. А вот до года совместной жизни супруги почти не разводятся. Всего 4,7% семей распалось до этого срока. Браки, в которых супруги прожили 20 лет и больше, распадались в прошлом году в 13,2% случаев. Статистически чем больше детей заводит семья, тем ниже риск развода. Так, в 2016 году у 56,7% развалившихся семей не было общих детей (345 тыс. человек от всех разводящихся).
Снижение количества браков и высокий показатель разводов эксперты объясняют целым рядом причин.

«За последние годы сильно выросла производительность труда, и мужчины, и женщины стали более независимы в ведении домашнего хозяйства. Женщины сейчас наравне с мужчинами могут работать и заниматься бизнесом и, как следствие, быть независимыми и обеспечивать детей»,— комментирует статистику генеральный директор ИК «Форум» Роман Паршин. По словам эксперта, рост числа разводов также может означать, что люди «чаще рефлексируют и пытаются понять, в какой семье они хотели бы жить».

По данным Росстата в 2016 году на 1000 браков пришлось 895 разводов. В 2017 — 829. Росстат опубликовал последние данные о количестве браков и их расторжениях за первые 3 месяца прошлого года (2014 г.). Согласно представленным цифрам, желающих зарегистрировать свои отношения все еще больше решивших расторгнуть брачные узы. Однако с каждым годом разница между этими показателями становится все меньше и меньше.

Так, в 2013 году за анализируемый период было зафиксировано 218 070 регистраций браков, а в 2014 году за тот же период – 207 825, что на 10 245 меньше. Совершенно противоположная ситуация происходит с разводами, ведь в 2013 году за анализируемый период Росстатом их зафиксировано 157 065, а в 2014 – 172 310, что на 15 245 больше.
Около половины всех пар предпочитают не заключать официально брак. Основные причины:

· Неуверенность в партнере;

· Отсутствие жилья у молодых;

· Страх ответственности;

· Отсутствие ребенка;

· Предрассудки. Некоторые пары уверены, что после регистрации их жизнь кардинально изменится.

Такая тенденция пришла в Россию из Европы. Франция и Швеция являются мировыми лидерами по количеству сожительств. Итак, статистика разводов в России каждый год растет. Незарегистрированных браков становится все больше.
Таким образом, за данный период количество незарегистрированных браков существенно увеличилось, и в настоящее время эта тенденция прослеживается практически во всех субъектах Российской Федерации.

Актуальность данного исследования обуславливается сложившимся в настоящее время отношением в обществе к незарегистрированному браку . Более того, вступление в брак во многом определяет наличие и реализацию репродуктивных установок, влияет на социализацию последующих поколений.
Можно выделить несколько основных моментов, которые являются предпосылкой для социологических исследований:

Во-первых: с учетом данных обстоятельств необходимо определить дальнейшую динамику распространения незарегистрированных браков.

Во - вторых: необходимо выяснить отношение молодёжи к такой форме организации брака

В- третьих: важно понять станет ли незарегистрированный брак альтернативой официальному браку, каковы основные причины, по которым люди вступают в незарегистрированные брачные отношения, какие факторы способны изменить отношение, а соответственно, и тенденции роста числа незарегистрированных браков.

Сегодня ответы на эти вопросы приобретают значимость, так как скорость и масштабы распространенности незарегистрированных браков, формирование позитивных взглядов и растущая популярность сожительств среди населения приобретают массовый характер.
Таким образом, была сформулирована цель данного исследования: рассмотреть вероятность превращения сожительства (незарегистрированного брака) в альтернативу официальному браку
Основная гипотеза заключается в том, что институт семьи, под влия-нием современных тенденций, претерпевает серьёзные изменения и молодые люди отказываются от традиционных брачных отношений , в пользу альтер-нативных, более «гибких» форм, которые, по своему содержанию, будут наиболее близки к семейному союзу. Одной из таких форм выступает сожи-тельство. Таким образом, можно предположить , что именно данный вид от-ношений является альтернативой официальному браку.
Данная гипотеза основана на следующих положениях:
· изменения в структуре ценностных ориентаций современной молодежи;
· повышение уровня экономической нестабильности в современном обществе;
· подтверждение неэффективности и деструктивности брака, как формы отношений;
· распространение феномена сожительства и его утверждение как социально-одобряемого явления.

Поскольку отношения сожительства получают все большее распростра-нение в современном обществе, практическая значимость проведенного исследования заключается в выявлении критериев выбора современной моло-дежи в пользу отношений сожительства, его причинах, на основе чего можно было бы определить границы данного феномена и понять его место и функ-ции в современной социальной структуре.

В работе я опираюсь на работы следующих отечественных и зарубежных авторов, касающиеся социологии семьи, социальной антропологии, социальной работы, социальной психологии, психологии семьи, демографии, сексологии : Антонов А. И
, Безрукова О. Н.
, Голод С. И.
, Гурко Т. А.
, Кон И. С.
, Косова О. Ю.
Мацковский М. С.
, Михеева А.Р.
Медков В.М.
, Николаева Е.А, Сикевич З. В.
, Синельников А.Б.
Харчев А. Г.
, Роджерс К.
и т.д.
Основными понятиями данной работы будут выступать следующие термины: сожительство, гражданский брак, фактический брак, брак, брачно-семейные отношения , семья, мотивация вступления в брак.

Далее рассмотрим каждый термин по отдельности, чтобы понять, в каком именно значении они будут использованы в данной работе.

· Сожительство- совместное проживание мужчины и женщины как мужа и жены, но без официального оформления брака.
· Гражданский брак- оформленный в органах государственной власти без участия церкви.

· Фактический брак- фактическое супружество, не оформленное в установленном законом порядке.

· Брак- это добровольный союз мужчины и женщины, основанный на взаимной любви и уважении, зарегистрированный в органах записи актов гражданского состояния, направленный на создание семьи и порождающий взаимные личные неимущественные и имущественные права и обязанности.

· Брачно-семейные отношения - отношения между членами семьи, урегулированные нормами семейного права, представляют собой семейные правоотношения. Их субъектами выступают только граждане, чья семейная правосубъ​ектность раскрывается через правоспособность и дееспособность.

· Семья- основанное на браке или кровном родстве объединение людей, связанных общностью быта и взаимной ответственностью.

· Мотивация вступления в брак - система мотивов для образования брачного союза
Несмотря на то, что термин «сожительство», очень ёмкий и подходящий, в обществе не прижился из-за негативной коннотации слова «сожитель». Однако в науке этот термин закрепился, поэтому в настоящей работе используется именно он.

Структура работы. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и приложений. Каждая глава состоит из нескольких больших параграфов. В первой главе представлена теоретическая рамка исследования, описывается специфический междисциплинарный подход к формированию понятия сожительства. Особое внимание уделяется специфике развития данного феномена. Описываются особенности трансформации семьи в современных реалиях.

Во второй главе описаны факторы обуславливающие отношение людей к сожительству. Также особое внимание уделяется динамике ценностных ориентаций в области брачно-семейных отношений и динамике и тенденциям сожительства.

В третьей главе представлены результаты эмпирического исследования, в рамках которого внимание концентрируется на отношении людей к понятию сожительства. Анализируются данные количественного исследования, проведенного на интернет платформе и данные нескольких интервью , которое было проведено после заполнения полного печатного варианта анкеты некоторыми респондентами. В заключении подводятся основные итоги работы, формулируются выводы и делаются возможные прогнозы, касательно практического применения выпускной квалификационной работы.

Глава 1. Теоретико-методологические основания исследования брачно-семейных отношений .

1.1. Сожительство – как социальный феномен.

Цель данного параграфа – раскрыть сущность такого социального феномена как «сожительство» рассмотреть причины его появления.

Хотелось бы отметить тот факт, что в последние десятилетия ХХ века распространение такой формы брачно-семейных отношений, как сожительство (cohabitation), договорной союз (consensual union) или фактический брак (marriage de facto) регистрация официального брака перестает быть актуальной. По мнению Э. Гидденса, с распространением сожительств на первый план выходит сексуальность, «становясь одним из важнейших "качеств" межличностных отношений, которые отныне начинают строиться на принципах удовольствия, удовлетворения, эмоционального и сексуального равенства и самореализации».

Сожительство впервые было распространено в Европе как форма супружеских отношений среди ранее состоявших в браке, но разведенных или овдовевших мужчин и женщин.
Всего лишь около двухсот лет назад, сожительство воспринималось как проявление девиантного поведения. Однако сейчас, в современном мире неофициальное супружество - это массовый феномен. Хотелось бы привести статистику по десяти европейским странам, приведенные Хр. Принцем: уже в середине 1980-х годов процент сожительств среди всех брачных союзов в Швеции был 19,9 %, Финляндии -11,4%, Норвегии - 10,8%, Франции - 8,8%, Нидерландах - 7,7%, Великобритании - 6,2%, Германии -4,7%, Австрии - 2,9 % .
Более того, процент добровольных союзов продолжает расти при еще большем снижении процента официально зарегистрированных браков. Например, в США в 1993 г. этот показатель оказался на уровне 6 % по сравнению с 1 % в 1970 г.

В течение 1960-х годов сожительство становится популярной формой отношений в Швеции и Дании, а с середины 1970-х годов в других северных и западноевропейских странах. К середине 80-х годов процент пар, живущих вместе без регистрации, составил в среднем 8-10 %. Наиболее распространено сожительство в Швеции (20%), Норвегии (11%), Финляндии (11%), Великобритании (6,2%), в наименьшей степени такая форма отношений характерна для Италии (1%), Австрии (4%), Венгрии (3%).

В России, по данным микропереписи 1994 г., впервые зафиксировавшей процент свободных союзов, процент сожительств для городского населения составлял 6 %, для сельского - 9 %.
Из данных показателей следует вывод о том, что показатели распространенности сожительств в России вполне сопоставимы с западноевропейскими и определенно превосходят североамериканские.

Однако несмотря на распространенность подобных союзов, социальный смысл понятия «сожительство» до конца не определен. На разнородность смыслов данного феномена указывает существование множественных классификаций. Например, А. Чеван разделяет сожительства на постоянные и временные, заканчивающиеся официальным браком или прекращением союза.
Хр. Принц и Д. Мэнтинг разграничивают добровольные союзы на нижеприведенные категории:
· сожительство как прелюдия к браку («пробный брак»). Чаще всего это недолговременная стадия, предшествующая переходу в официальный брак.
· сожительство как альтернатива браку (сопровождается отрицанием брака, его необходимости).
· сожительство как брак (высокая продолжительность союза). Здесь обязательство жениться отпадает само собой ввиду долгого проживания вместе, на первый план выходят стабильность, постоянство; сожительство при этом походит на официальный брак. «Сожительство как брак» отличается от тех форм, из которых оно выливается (пробный брак или альтернатива браку), поскольку оно не противопоставляется официальному браку и не является способом проверки отношений .
,

С течением времени сожительство может посоревноваться с официальным браком за право быть популярным в современном мире и быть полноценной альтернативой официально зарегистрированным отношениям. Большое количество качественных исследований подтверждают данную гипотезу, так как в данных союзах совершенно точно рождаются дети, о чем свидетельствуют статистические данные: в России относительно устойчив процент детей, рожденных вне официального брака и зарегистрированных по совместному заявлению родителей .

Распространение феномена сожительства в Швеции и перехода к официальному браку с середины ХХ века изучает Ян Трост. С его точки зрения, сожительство можно назвать социальным институтом с тех пор, как оно укоренилось в качестве обязательной/привычной фазы, предшествующей официальному браку.

Появление подобных союзов приводит к тому, что, начиная с середины 1970-х годов, вопрос о наличии незарегистрированных супружеских отношений включается в текущие переписи населения. Впервые это было сделано в Швеции в 1975 году. Сожительства идентифицировались как «separate living arrangement». В других странах это произошло позже. В "Великобритании, например, вопрос для определения таких союзов впервые был внесен в перепись населения в 1991 году. Помимо общенациональных переписей населения, существуют и другие источники, позволяющие получить информацию о количественных и качественных характеристиках этой формы отношений, например, ежегодные национальные обзоры, а также специальные социологические исследования.

Во всех странах, где существуют мониторинг отношений сожительства, фиксируется постоянное увеличение доли сожительствующих женщин во всех возрастных группах среди общего количества женщин, состоящих в супружеских союзах.

В наше время трансформация сожительства в брак - частое явление в европейских странах, в том числе в России. По мнению Хр. Принца, почти каждый брак вырастает из сожительства разной продолжительности и разной формы .
Кроме того, он считает, что пары, которые сразу вступают в брак без всяких «прелюдий» в виде сожительства, «... обычно имеют традиционные семейные ценности: они глубоко чтут институт брака. Опыт сожительства же, будь то сожительство как альтернатива или прелюдия к браку, способен изменить взгляды людей на брак и семью в целом .

В современном мире сожительства становятся все более популярной формой отношений. При всем том, что подобные союзы становятся все более частым и обычным явлением, их культурное значение, социальный смысл и социологический статус неочевидны и неоднозначны. Вроде бы, большинство пар сегодня начинают совместную жизнь с сожительства, и большинство из них вряд ли полагают, что их отношения хоть чем-то отличаются от отношений зарегистрированной пары или станут качественно другими после регистрации. Вместе с тем, для большинства людей заключение официального брака остается очень значимым, и нежелание партнера заключить его может быть серьезным препятствием для дальнейшего продолжения отношений. Впрочем, существуют и пары, для которых именно заключение брака приводит к краху союза. Говоря иначе, с одной стороны, сожительство выглядит как тот же брак, только «приватизированный» и потому уже не предполагающий официальных свидетельств и брачных церемоний, а граница между браком и сожительством кажется подвижной и абсолютно «прозрачной». С другой стороны, сожительство выглядит как самоценный, альтернативный браку институт (в ряде случаев трансформирующийся в брак, в ряде случаев - нет), а граница между браком и сожительством кажется четко прочерченной и довольно закрытой.

Итак, незарегистрированный союз, иначе говоря, характеризуется неопределенностью его социального смысла. Можно высказать предположение, что это следствие и свидетельство размытости границ брака, сложности его четкой идентификации. Действительно, некоторое время назад критерием именования союза браком, а партнеров - мужем и женой служил исключительно факт официальной регистрации союза, а термин „сожительство” обозначал тип отношений, существенно отличающийся от брака: институциональностью, легитимностью, степенью материальной и психологической безопасности, привязанности и т. д.

Конечно, нельзя утверждать, что незарегистрированные отношения всегда были менее близкими и прочными, чем зарегистрированные. Но так как общественные нормы требовали заключения официального брака, скорее всего, происходил своего рода отбор: прочные и стабильные союзы становились браками, менее прочные и стабильные - сожительствами. Сейчас же грань между отношениями в зарегистрированном и незарегистрированном союзе все более стирается, и соответственно все более размытым становится само понятие „брак” - что это за отношения, какие союзы можно назвать браком, различаются ли - и чем - официальный брак и совместная жизнь без регистрации отношений.
Таким образом, для одних сожительство - это „приватизированный” брак, полноценная замена брачному союзу. Для других - это неполноценный, „пробный” брак, возможность проверить прочность чувств и совместимость характеров. Для третьих - это возможность лучше узнать друг друга, чтобы впоследствии принять (или не принять) решение о браке с полной ответственностью и адекватным представлением о партнере. Для четвертых сожительство - это до определенного срока удобный, но не заменяющий брак способ быть вместе с близким человеком .

Таким образом , подводя итог данного раздела , можно утверждать , что сожительство как социальный феномен характерно своей неопределенностью социального смысла. Для некоторой части людей сожительство - полноценная замена браку. Для кого-то - это возможность проверить прочность отношений. Для других - это возможность принять ответственное решение , перед вступлением в официальный брак. И, наконец ещё одно мнение заключается в том, что сожительство это определённый вариант развития отношений , соответствующий своему времени.

Кроме того, было выяснено , что результаты исследований института семьи в различных регионах говорят о большей степени распространенности такой формы семейных отношений как сожительство, что может говорить о трансформации института семьи в целом.
1.2.Трансформация семьи как социального института
Институт семьи можно определить как часть общества, объединяющую людей, связанных единством быта и взаимной ответственностью за воспитание детей на основе кровного родства, брака или усыновления, и поддерживающих друг друга социально, экономически, психологически либо идентифицирующих друг друга как поддерживающих эту ячейку общества. Семья возникла намного раньше религии, государства, армии, образования, рынка, то есть она является одной из древних форм институциональной организации общественной жизни.

Трансформации семьи происходят вследствие разноплановых изменений ее функционирования - отделение родительства от супружества, секса от репродуктивных функций, работы от семьи, меняется уровень внутрисемейной интеграции. Семьи приспосабливаются к конкретно-историческим условиям общественной жизни, адаптируются к социальным отношениям, нормам, ценностям.

Россия не исключение: популярность внебрачных отношений, ориентация на бездетность, распространенность фактических браков побуждают к анализу семьи как базовой потребности общества с соответствующей системой функций. Перемены, происходящие с институтом семьи в России (как и в большинстве стран Европы) в отечественных социо-гуманитарных науках трактуются с двух парадигмальных позиций. С первой положение дел интерпретируется как парадигма модернизации, с другой - как парадигма кризиса семьи. Обе концепции признают изменения институтов брака и семьи, поэтому можно сказать, что они одновременно отражают две стороны одного и того же явления - трансформации семьи. То, что сегодня называют «противоборствующими концепциями» развития института семьи, отражает возникший в начале прошлого века конфликт ценностных систем. Питирим Сорокин еще в 1913 году с одной стороны, обозначил «кризис семьи», с другой стороны, отмечал, что остановить его - «значит изменить в корне всю организацию современного общества и вернуть ее на несколько веков назад...», что признавал невозможной задачей.
Кризис или распад семьи во второй половине ХХ столетия связан с невыполнением нуклеарной семьей ее основных функций как института по рождению и воспитанию детей (низкая рождаемость, преобладание одно-двухдетных семей, внесемейная социализация детей из-за профессиональной занятости матерей и связанная с этим социальная патология и преступность подрастающих поколений). Кризис семейного образа жизни, непривлекательность пожизненного брака супругов и наличия нескольких детей

[…]


И: То есть это не связано с какими-то социальными аспектами больше это психологический аспект?

Р: Да, мне кажется, социальных аспектов мало.

И: Ну когда ты говоришь о том что это непрочный союз, а на 1 месте тебя стоит «уверенность в партнере». Но ведь, если ты с ним распишемся, не факт, что ты будешь уверенным в нём. Ну то есть это тебе никакой уверенности не предаст. Он всё равно может так же тебе изменить, может также подать на развод хоть через день.

Р: Да, да. История знает такие случаи.

И: Просто всё-таки, если подытожить про уверенность и про сожительство, что это непрочный союз. То это зависит психологически от каждого человека, да?

Р: Ну это больше психологический аспект, да.

И: То есть, если человек, допустим, весь закомплексованный, зажатый, он захочет «охомутать» человека и ему будет от этого спокойнее. Хотя не факт, девушка, допустим, может так же может «пилить» своего молодого человека даже если они и вместе, но если она там ревнивая очень…

Р: Я тебе больше скажу в браке она «пилит» ещё больше, мне кажется.

И: А если человек уверенный: в себе и в партнере… то в принципе он может может жить и в сожительстве и для него это неважно. То есть здесь больше зависит, наверное, от того что у нас такая целая нация неуверенных людей. Мне кажется за рубежом, наверное это популярно. Такие вот сожительства. То есть у них есть и официальный брак, есть и венчание… Конечно, не без официальных браков, но они как-то не очень сильно придают этому значение, как мне кажется. Хотя у меня только может быть по каким-то фильмам такие впечатления. Потому что я живу и не знаю как это… В общем известно ли тебе что-нибудь о таком понятии как «гостевой брак»?

Р: Гостевой брак? Нет.

И: Если вкратце, то гостевой брак – это, когда люди живут порозень, но периодически встречаются либо у одного человека, либо у второго. Но у них, как я для себя поняла, такая штука, что они не хотят, чтобы совместный быт был у них. То есть чтобы девушка приходила к парню вся накрашенная хорошо ухоженная, они вместе пошли в ресторан, может быть как-то это продолжилось… Но потом она уходит или так же, допустим, приезжает он…То есть вот такие отношения, они также могут быть серьезными, просто люди не хотят делить с другим человеком быт. Они хотят не знать о привычках другого человека о каких-то. Просто чтобы это осталось в тайне. Может быть это какие-то экстраверты, может закомплексованные люди. Я не знаю как это сказать, но в принципе, это тоже имеет место быть. Может быть необязательно у нас. Хотя у нас, наверное, тоже распространено. Больше знаю, что за рубежом такое существует, практикуется и это тоже можно назвать видом серьезных отношений. Но можно ли это считать каким-то подтипом сожительства или нет? Потому что вроде как это тоже несерьёзно или это, действительно отдельная категория такая «гостевой брак»? Можно ли её так вынести? Потому что некоторые люди считают что, у них есть парень, но они живут в таких вот отношениях. Кто-то считает, что у них нет парня, нет постоянного партнера. Можно ли это назвать каким-то подтипом сожительства? Хотя люди, хоть они не живут вместе, они не делят общий быт, но они не официально в браке. Действительно стоит под это создавать отдельную категорию? Например, в российских реалиях.

Р: Мне кажется, это все-таки не относится к сожительству. Ну из того, что ты рассказала.

И: Сожительство – это общее разделение быта, да?

Р: Оно включает в себя в том числе разделение общего быта. Опять же из того что ты сказала мне сложно представить, что такие отношения могут быть серьезными.

И: Мне кажется, тебе как человеку, рожденному в российском менталитете просто, наверное не осознать.

Р: Ну, возможно да, возможно, имеют место какое-то влияние социальных стереотипов, но… Мне почему-то сложно воспринимать это всерьез.

И: А сожительство несложно?

Р: Сожительство проще. Мне понятно, почему это происходит. Ну я могу понять, почему люди боятся быта, потому что есть такое мнение, что быт губит отношения.

И: Может быть они могут, например, ну какое-то время жить вместе. Так, если переночевал, то что уже с утра уходить, можно и остаться. Ну может быть на выходные…

Р: Ну вот это, видишь, похоже уже больше на вот такие случайные какие-то связи. Но с кем-то одним.

И: Ну у некоторых постоянно такое…

Р: Ну это лучше чем беспорядочные связи, правильно? Ну вот опять же когда ты… Мне кажется это избегание близости.

И: То есть, это тоже своего рода комплекс?

Р: Да. Мне кажется, что при сожительстве во всяком случае, есть какая-то близость в отношениях. А вот это… Ну если ты боишься увидеть девушку без макияжа… Не знаю что ты с ней тогда? Купи себе какую-нибудь куклу.

И: Как ты считаешь, является ли широкое распространение практики сожительств в России проявлением кризиса семьи и разложением семейных ценностей?

Р: Да. У меня почему-то прям прямую связь вижу.

И: Ну так же потому что люди боятся ответственности, семьи, да…

Р: Ну люди не видят ценности в семье, люди не понимают зачем. Опять же за счёт того, что у нас почему-то… Опять же мне кажется, в России это всё воспринимается на уровне «надо», «должен». Надо, ты должна выйти замуж и должна родить ребёнка. Почему? Непонятно. То есть, сначала родители говорят, а потом дети, сами это не осознавая, просто это выполняют. Может быть, если бы люди понимали вот в чём ценность семьи… в чём ценность семьи даже, а не в чём ценность брака, то может быть они бы как-то и относились к этому осознанней.

И: А что ты понимаешь под словом семья вообще?

Р: Отношения мужчины и женщины…

И: Отношение к чему?

Р: Между мужчиной и женщиной отношения.

И: Семья - это отношения, да в первую очередь?

Р: Да. Ну я ещё выбрал вариант «общий бюджет», потому что мне кажется, что если вы умеете вести общий бюджет, значит Вы чего-то тут всё-таки, можете.

И: А если ремонт пережили, так вообще…

Р: Да.

И: Итак, это отношения между мужчиной и женщиной и общий бюджет?

Р: А как я ответил?

И: Это вопрос 19. Открытый вопрос.

Р: Хм, это, кстати, не всегда дети. Хотя России наверно, всегда дети имеются в виду. Мне кажется, что это наивысший уровень отношений между мужчиной и женщиной. Я б наверное так назвал.

И: То есть семья – это только мужчина и женщина? Родственники это не семья?

Р: Родственники?

И: Это не семья? Или ребёнок… То есть семья – это только вот мама, папа.

Р: Муж и жена.

И: Муж и жена, да.

Р: Мне кажется, что в первую очередь семья – это отношения мужчины и женщины.

И: То есть на каждом этапе семья бывает разная, да? То есть, сначала, например…

Р: Вообще, ты знаешь, родственники, они же не всегда помогают, мягко говоря. И в отношения мужчины и женщины они могут влезать очень даже так...

И: Ну вот сейчас, семья – это ты и твоя девушка? Или ты и родители? До заключения, например официально брака, если ты его планируешь. Или как ты считаешь?

Р: Я и моя девушка сейчас наверное не семья Это всё-таки не тот уровень отношений пока. Родители – это другая семья. Потому что, есть семья – это отношение в моей мамы и моего отца, а я как ребёнок получается в этой семье Ну это другая семья. Очень тонкие вопросы.

И: Хорошо, могут ли совместно проживающие пары считаться семьей в традиционном плане? То есть то, что ты описал, что есть семья. Можно ли считать сожительствующую пару семьей?

Р: А какой это вопрос?

И: Двадцатый вопрос.

Р: Да, но при определенных условиях. Я ы общем так и написал.

И: При каких условиях? Это как раз-таки следующий вопрос.

Р: Ну когда они проживают совместно уже очень длительное время и если у них есть совместный бюджет. Ну при этом опять же про длительное время я уже говорил, да.

И: То есть дети для тебя не показатель тоже, да?

Р: Ну скорее всего, если они проживают длительное время, скорее всего, у них уже какие-то отношения близкие есть. Если они смогли друг друга терпеть… А мжет быть даже и получать удовольствие от совместной жизни…

И: Так мы переходим к заключительному блоку. Скажи, твои родители состояли или состоят на данный момент в официальном браке и ли фактическом?

Р: В официальном, да.

И: А среди твоих знакомых, распространена ли практика добрачного сожительства?Ну я бы сказал, что она есть, да.

И: Твои жилищные условия?

Р: Снимаю квартиру.

И: Твои источники дохода?

Р: Работаю. Сам себя обеспечиваю.

И: Считаешь ли ты себя религиозным человеком?

Р: Ну скорее да.

И: Твое вероисповедание?

Р: Православный.

И: Смотри, ещё есть такая штука, что многие религии не одобряют сожительства. Являлось бы это для тебя существенным аргументом при решении оформления брака?

Р: Нет. Скорее нет. Опять же, мне кажется, что это личное решение каждого человека. Если люди договорились и их устраивает, и они никому не наносит вреда. Почему нет?

И: Также насчёт религии: смотри, в разных религиях есть разные обряды венчания. Предположим, в православии – это венчание в церкви перед богом… всё такое, не очень знаю как это делается, но тем не менее. То есть, в первую очередь для очень религиозных людей, я так понимаю, что это в первую очередь венчание, а потом уже можно заключить официально, а можно не заключать. Может быть какие-нибудь религиозные фанатики вообще не заключают официальные браки. Но в лице общества, если они скажут: «Мы венчались в церкви», - это считается сожительством или официальным браком?

Р: Слушай, у нас, мне кажется, в России это можно приравнять к официальному браку. Потому что у нас опять же общество традиционное и религиозное. Я думаю что да. У нас это можно приравнять.

И: А если бы была такая ситуация, что люди другой религиозной принадлежности, допустим мусульмане, сказали бы тебе, что у них был совершён религиозный обряд который называется у них Никах и он был совершен, но официально они не расписаны. Никакого штампа в паспорте у них нет, просто вот они обвенчались. Как бы ты считал: что это приравнивается тоже к официальному браку или они просто живут вместе. А там уже не важно что они придумали, как они поступили…

Р: Я бы приравнял это к официальному браку.

И: Но это только из-за того, что эти религии тебе знакомы? Ну, допустим. И знакомые тебе эти обряды. Предположим, если бы какие-нибудь пастфариане как-нибудь сплели свою связь, не знаю.. макаронами или чем-нибудь ещё, ну я не знаю. Ну то есть, если бы это были какие-то другие религии: может быть буддизм, может быть какие-то… Ну куча разных религий существует. И как бы ты подумал? Что это всё зависит от религии или от чего-то другого?

Р: Ну я приравниваю такие обряды официальному браку, потому что, мне кажется, что и в том и в другом случае вы даете некое…

И: А если люди в сожительстве, но совершат какой-нибудь… Может они оба готы, какой-нибудь готический обряд на кладбище. Это будет считаться? Всё не скрепили свои узы кровью, например. И у каждого же разные обряды…

Р: Не совсем. Ну смотри, я поясню: есть государство, есть церковь. Ну или если мы говорим про ислам, есть мечеть. Ну про официальные религии. Ну вот и если мы, грубо говоря, расписываемся, значит мы фиксируем свои обязательства друг перед другом, перед государством. Если мы венчаемся или там по мусульманским обычаям или по буддистским, то мы фиксируем свои обязательства перед религией.

И: То есть для тебя должны быть какие-то обязательно свидетели того, что это зарегистрированию То есть, если это просто между двумя людьми какое-то негласное соглашение или они оба подписали какие-то свои бумаги…

Р: Нет, я тебе объясняю почему я приравниваю это к официальному браку. Мне кажется, что это очень похоже.

И: Я просто в этом вижу то, что и там и там есть какие-то свидетели этого события. А когда я тебе описала готический между двумя людьми и они слепили куклу крови на кладбище, у них никаких свидетелей не было. Они только вдвоем это сделали. Или, допустим, есть такой сюжет из «Теории большого взрыва», когда Шелдон и Эми заключении соглашение об отношениях. То есть это, конечно, не юридически оформленный документ, но тем не менее у них есть вот соглашение об отношениях, да, они живут вместе, но они не расписаны официально и не венчались. Можно ли это как-то приравнять тоже к официальному браку? Или это всё-таки сожительство?
Р: Я б назвал это сожительством. Ну официально… Просто сама формулировка «официальный брак»… Официальный – это когда ты привлекаешь кого-то третьего и как-то это документируешь.

И: То есть должны быть свидетели все-таки? Этого события. Что ты не тет-а-тет это делаешь, а кто-то ещё это видит.

Р: Ну какая-то третья официальная сторона. Мне кажется, что это не всегда идёт на пользу…

И: Хорошо. И последний вопрос, по-моему мы его уже затрагивали, но тем не менее, я его озвучу. Это мой исследовательский вопрос: Почему некоторые люди живут вместе сожительствуют долгое время и не вступают в официальные отношения, а другие вступают в официальный брак спустя довольно короткий срок после начала отношений?

Р: Мне кажется, что первые люди они просто более смелые. А может быть… Ну если мы говорим про Россию то в России, мне кажется, всё-таки велико влияние вот этих вот традиций социального давления со стороны более старшего поколения со стороны каких-то… ну государства церкви тоже.

И: То есть всё-таки социальные факторы влияют на это больше, чем психологические аспекты у людей в голове?

Р: Ну, мне кажется, что во многих случаях люди вступают в официальный брак неосознанно. Ну потому что надо. Ну мне кажется, даже я бы так сказал: очень мало людей, на мой взгляд, вступают в брак осознанною Осознанно – это я имею в виду, что они знают зачем это делают, какая есть цель всего этого, и они эту цель могут сформулировать. Мне кажется, что таких мало. Хотя какая цель у брака должна быть? Не знаю, ладно.

И: Хорошо спасибо тебе за ответы и за участие в опросе.

Р: Пожалуйста.
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