РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу
Артюшенко Анастасии Александровны
студентки 2 курса магистратуры по направлению 39.04.01 – «Социология»,
профиль «Социальная антропология»,
очная форма обучения

**тема: Сожительство как альтернативная форма брачного выбора в
современном обществе**

Представленная на рецензию работа А.А.Артюшенко посвящена исследованию установок по отношению к такой форме брачного выбора как сожительство. Действительно, современные тенденции трансформации института брака говорят о том, что совместное проживание мужчины и женщины с целью создания семьи, но без официального оформления отношений – довольно распространенный на сегодняшний день вариант. Автор ставит своей целью выяснить, каково отношение к такой форме брака в обществе, исследуя, по сути, социальные представления о сожительстве в сравнении с классическим браком.

Содержание работы в целом соответствует заявленной в названии теме, которая в аспекте теоретического анализа раскрыта в необходимой степени. Структура работы традиционна, она состоит из трех глав – двух теоретических и одной эмпирической, которые сопровождаются введением и заключением. В первой главе рассматриваются теоретико-методологические основания исследования брачно-семейных отношений, тенденции трансформации современной семьи как социального института, описывается сожительство – как социальный феномен и форма семейно-брачных отношений. Далее, анализируются факторы, обуславливающие отношение к сожительству. Следует отметить достаточно широкий список литературы, на которую опирается теоретический анализ. В третьей главе представлены и описаны полученные результаты проведенного исследования.

К положительным сторонам ВКР следует отнести:

- актуальность темы исследования, обусловленную трансформациями в социальной жизни общества
- относительно широкую базу литературных источников
- сочетание качественного и количественного подходов
- достаточную выборку респондентов

К недостаткам ВКР, можно отнести следующее:

- Изложение трудно назвать системным и логичным, текст местами сумбурный, иногда трудно понять, что хотел сказать автор.
- Содержательная и композиционная непропорциональность текста теоретических и эмпирической глав в силу чрезмерно конспективного описания результатов
- Есть погрешности в оформлении работы

Вывод: В целом работа Артюшенко Анастасии Александровны «Сожительство как альтернативная форма брачного выбора в современном обществе» отвечает основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 39.04.01 – «Социология», и может быть допущена к защите. Выпускная квалификационная работа Артюшенко Анастасии Александровны «Сожительство как альтернативная форма брачного выбора в современном обществе» является самостоятельным, законченным исследованием и заслуживает положительной оценки.

Рецензент,
кандидат психологических наук,
доцент кафедры психологии человека
Российского государственного
педагогического университета
им. А.И. Герцена
24 мая 2019 г.